ICS   07.040
CCS   P 76
 14
山 西 省 地 方 标 准
DB 14/T 3108—2024
 耕地资源质量分类数据库建设规程
Database construction specification of classification results of cultivated land
resources quality

1 范围
本文件规定了山西省耕地资源质量分类数据库的内容、要素分类编码、数据库结构定义、数据交换
文件命名规则、数据交换内容与格式及元数据等。
本文件适用于山西省耕地资源质量分类数据库建设与数据交换。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 2260 中华人民共和国行政区划代码
GB/T 7027 信息分类和编码的基本原则与方法
GB/T 13923 基础地理信息要素分类与代码
GB/T 17798 地理空间数据交换格式
CH/T 1007 基础地理信息数字产品元数据
TD/T 1016 国土资源信息元数据
TD/T 1057-2020 国土调查数据库标准
DB14/T 3107  耕地资源质量分类技术规范
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
要素 feature
现实世界现象的抽象。
要素属性 feature attribute
要素的性质。
类 class
具有共同特性和关系的一组要素的集合。
层 layer
具有相同空间特征和属性的实体及其属性的集合。
标识码 identification code
DB 14/T 3108—2024
2
对某一要素个体进行唯一标识的代码。
矢量数据 vector data
以坐标或有序坐标串表示的空间点、线、面等图形数据及与其相联系的有关属性数据的总称。
栅格数据 raster data
将地理空间划分成按行、列规则排列的单元，且各单元带有不同“值”的数据集。
图形数据 graphic data
表示地理实体的位置、形态、大小和分布特征以及几何类型的数据。
属性数据 attribute data
描述地理实体质量和数量特征的数据。
拓扑 topology
对相连或相邻的点、线、面、体之间关系的科学阐述；特指那种在连续映射变换下保持不变的对象
性质。
拓扑关系 topological relationship
描述两个要素之间边界拓扑和点集拓扑的要素关系。
元数据 metadata
关于数据的内容、质量、状况和其他特性的描述性数据。
4 数据库内容和要素分类编码
数据库内容
耕地资源质量分类数据库包括基础地理信息、分类单元、分类因素、调查或核实样点以及分类辅助
要素等。
要素分类与编码
要素分类大类采用面分类法，小类以下采用线分类法。根据分类编码通用原则，依次按大类、小类、
一级类、二级类、三级类、四级类划分，分类代码采用十位数字层次码组成，其结构如下：
XX XX XX
大
类
码
小
类
码
一
级
类
要
素
码
XX X X
二
级